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过程技术与工艺

烷基化反应是炼油行业中关键的

生产过程，广泛应用于高辛烷值汽油

的生产。然而，装置在运行中常受原

料波动、催化剂失活等因素影响，导

致生产效率低下。为提高装置稳定性

和经济效益，本文分析了烷基化生产

过程中的关键运行因素，提出了优化

措施，并探讨了如何通过技术手段改

善装置性能，以期为烷基化生产的优

化提供理论支持和实践指导。

1    烷基化生产装置及工艺流程
本文以东营市某石化厂烷基化装

置为例，介绍了该厂年产 20 万 t 烷基

化油的工艺流程。烷基化装置分为废酸

再生单元和烷基化单元，本文重点分析

了烷基化单元的工艺：1）原料加氢精制。

C4 馏分经过脱水、加氢反应去除硫化

物和杂质，再通过脱轻烃塔确保原料质

量；2）烷基化反应。加氢后的 C4 馏分

与异丁烷在硫酸催化剂作用下进行烷基

化反应，生成烷基化油；3）流出物精制。

反应流出物通过酸洗、碱洗后进入脱异

丁烷塔，分离异丁烷，得到烷基化油；4）

化学处理。废酸罐和新鲜酸贮罐用于废

酸处理，确保装置安全稳定运行。烷基

化工艺简易流程如图 1 所示。

2    影响烷基化生产装置运行

的主要因素分析
2.1    原料成分及质量对装置运行的

影响

原料的成分和质量对烷基化装置

的运行性能和产品质量有显著影响。

首先，烯烃种类的差异会直接影响反

应效果及最终产品的质量。例如，丙

烯在硫酸法烷基化中消耗较高的酸，

且生成的汽油干点和辛烷值低于使用

异丁烯或戊烯的情况。戊烯虽然能够

增加产量，但由于其低辛烷值，可能

降低最终产品的辛烷值，同时也增加

酸的消耗。不同烯烃对装置运行的影

响见表 1。
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图 1    烷基化工艺简易流程
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另外，原料中的杂质如硫化物、

乙烯、丁二烯、丙烷和水等，都会对

反应过程产生不利影响。硫化物能稀

释酸催化剂，加速酸的消耗，并引发

副反应，影响产品质量。乙烯与酸反

应生成硫酸氢乙酯，会显著增加酸耗。

水的存在则会稀释酸浓度，减少烯烃

的反应活性，降低产物的质量和收率。

2.2    脱轻烃塔影响因素

1）进料组成。若进料中轻烃组分

（如丙烯、乙烯、甲烷等）含量较高，

则需要更高的塔板数和回流比来实现

高效分离。不同进料组成的变化会导

致塔内气液平衡的变化，从而影响分

离效果。

2）温度与压力控制。温度过高可

能导致轻烃组分难以充分分离，而温

度过低则可能导致塔内传质效率降低，

影响分离精度。因此，在设计和操作

中，需要精确控制塔内的温度和压力，

以确保轻烃的有效脱除。

3）回流比的影响。适当的回流

比能够增强轻组分与重组分之间的相

互作用，提高分离效率。回流比过高

会增加能耗，降低系统的经济性；回

流比过低则可能导致轻烃脱除不完全。

因此，需要根据实际生产需求调整回

流比，以平衡分离效果与能耗。

4）塔内液体分布与流动状态。如

果液体分布不均，可能导致塔内部分

区域传质不足，降低分离效果。同

时，液体的流动状态（如液体的流速、

涌流现象等）也会影响塔的操作稳 

定性。

5）塔板设计与填料类型。合理

的塔板设计可以提供更多的气液接触

面积，从而提高分离效果，而选择合

适的填料则能够增强气液的相互接触，

提高塔内的传质效率。塔板的间距、

填料的孔隙率等因素都需要根据生产

要求进行优化。

2.3    烷基化反应影响因素

1）反应温度与压力。温度过低会

导致反应速率过慢，无法达到所需的

产物收率；而温度过高则可能导致副

反应的发生，如裂解反应或芳烃的生

成，进而降低目标产物的产率。必须

选择合适的温度区间来平衡反应速率

和选择性。通常，烷基化反应的操作

温度一般控制在 60 ～ 150℃，具体温

度范围取决于原料的组成和催化剂的

性质。

2）催化剂类型与催化剂活性。常

见的烷基化催化剂主要有 3 种类型：

硫酸催化剂、氟化铝催化剂和固体酸

催化剂。硫酸催化剂广泛应用于液相

烷基化反应中，具有较强酸性，能有

效催化反应，但容易发生腐蚀和副反

应。氟化铝催化剂具有较高选择性，

能减少裂化反应，但在高温和水分存

在下容易失活。固体酸催化剂，如铝

硅酸盐和磷酸等，具有较好的热稳定

性和较低的腐蚀性。在反应过程中，

催化剂的活性会随着时间逐渐衰退，

主要原因包括催化剂表面积的减少、

反应物的污染物积累以及催化剂的中

毒等。

2.4    产品分馏部分影响因素

1）塔顶和塔底温度。塔顶温度决

定了轻烃类产品的分离效果，而塔底

温度则影响重组分的分离。两者需精

确控制，以确保各组分能在合适的温

度范围内分离，从而保证产品的纯度

和收率。

2）回流比。回流比是塔顶液体

回流量与塔顶蒸气量的比值，影响分

馏效率。回流比过高会导致能源浪费，

而回流比过低可能导致分离不完全。

因此，回流比的合理选择是实现高效

分馏的关键。

3）进料位置。进料位置的选择需

根据原料的沸点分布和塔内的温度分

布来优化，以确保各组分能够在合适

的高度进行分离，避免出现逆流或混

合现象。

4）塔内液气比。液气比决定了塔

内组分的传质效果。液气比过低可能

导致分离效果差，而液气比过高则会

增加能耗，降低操作效率。

3    提高烷基化生产装置运行

稳定性的对策
3.1    原料预处理控制

原料预处理主要目的是去除对烷

基化反应有害的杂质和轻烃组分，确

保原料的纯度，并为后续反应提供最

佳的原料条件。通过精确控制各项参

数，可以有效提升烷基化反应的选择

性和效率，最终得到高品质的烷基化

油。以下是对原料预处理控制的关键

因素和优化策略。

1）氢气进料量的控制。在加氢反

应器中，氢气与丁二烯的摩尔比为 3，

这一比值是保证加氢反应高效进行的

关键。模拟结果表明，当丁二烯的转

化率达到 98% 以上时，反应器出口中

丁二烯含量可降至 69.8 mg/L，符合工

艺要求。同时，二甲醚含量也被有效

降低至 5.26 mg/L。因此，氢气的进料

量直接影响加氢反应的转化率和效率，

控制氢气与丁二烯的适当比率对于实

现理想的反应效果非常重要。

2）脱轻烃塔操作压力的控制。塔

的压力变化会影响混合物的泡点和露

点，从而改变塔内的温度分布，进而

影响分离效果。在实际操作中，为保

证产品质量和分离效果，脱轻烃塔的

表 1    不同烯烃对装置运行影响

项 目 C3 C4 C5

酸耗 /（kg/t） 72 ～ 97 36 ～ 61 36 ～ 73

异丁烷消耗量（%） 1.23 ～ 1.71 1.14 ～ 1.19 1.08 ～ 1.38

烷基化油产量（%） 1.71 ～ 2.00 1.76 ～ 1.80 1.76 ～ 2.03
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操作压力应稳定在 1.7 MPa(g)，这一

压力可以有效避免重组分的浓度过高，

同时保持轻组分的适当浓度，避免过

度损失。通过精确控制塔压，可以确

保塔内的分离过程顺利进行，满足工

艺需求。

3）脱轻烃塔塔板数的控制。理论

上，塔板数越多，分离效果越好，但

同时也会增加塔的造价和运行成本。

根据模拟分析，当塔板数设置为 60 时，

可以有效分离二甲醚和丁二烯，且在

保证分离效果的前提下，塔内的流体

流动不会受到不利影响。设置较高的

塔板数，可以应对原料组成的波动，

避免碳三组分过多进入烷基化反应器，

确保烷基化油的产品质量。

4）脱轻烃塔进料位置的优化。在

设计和运行过程中，需要根据塔的结

构和操作要求，合理选择进料位置。

研究表明，进料位置的选择对塔釜中

二甲醚和丁二烯的去除效果具有明显

影响。通过灵敏度分析，确定最佳进

料位置为第 10 块塔板。过高的进料位

置可能导致塔内流体流动不稳定，影

响分离效果，而过低的进料位置则可

能导致轻组分无法完全脱除。因此，

合理的进料位置选择可以有效提高分

离效率，降低能耗。

5）脱轻烃塔回流比的控制。回流

比的选择直接影响塔内组分的分离效

率以及再沸器的热负荷。模拟结果表

明，回流比的增加有助于二甲醚和丁

二烯等轻组分的去除，但过高的回流

比会增加再沸器的热负荷，造成能源

浪费。根据灵敏度分析，回流比应设

置为 20，以确保在能量消耗与分离效

果之间达到最佳平衡。这一设置既能

保证轻组分的高效脱除，又能避免过

高回流比带来的能源负担。

6）脱轻烃塔采出量的控制。根

据优化分析，塔顶采出量应设置为

2 000 kg/h，以实现较高的碳三组分回

收率，同时减少塔底副产品中的异丁

烷和二甲醚的含量。优化后的塔顶采

出量保证了轻组分的有效回收，同时

维持塔釜物流中高质量的烷烃组分（主

要为异丁烷），有利于提升最终烷基化

油的质量。

通过对原料预处理部分的各个操

作参数进行优化，最终得出了一组理

想的工艺条件：氢气与丁二烯的摩尔比

为 3，脱轻烃塔操作压力为 1.7 MPa(g)，

塔板数为 60，进料位置为第 10 块塔板，

回流比为 20，塔顶采出量为 2 000 kg/

h。优化后的工艺条件能够有效去除原

料中的有害杂质（如二甲醚、丁二烯

和碳三组分），并提高烷基化油产品的

质量。塔顶获得副产液化气的组成见

表 2。

3.2    烷基化反应部分

烷基化反应的反应条件和设备设

计影响到最终产品的质量和工艺的稳

定性。根据装置技改前后运行情况的

对比分析，提出了以下改进措施。

1）新增反应器气相产物分液罐：

在原有制冷压缩机进口分液罐存在带

酸带液问题的基础上，新增了气相产

物分液罐及相应的管道、仪表系统。

此举有效地减少了酸的带入，避免了

满负荷运行时带酸问题，提高了制冷

压缩机的安全性。

2）优化反应温度和压力控制：通

过精确控制温度在 3 ～ 10℃，反应器

的进料温度保持在 -1℃，出口物流温

度为 10℃，确保了反应过程的稳定性

和高效性。

3）强化酸 - 烃分离系统：通过优

化酸沉降器和闪蒸罐的设计，确保酸

烃乳化液的有效分离，酸液能够循环

利用，减少废酸排放，提高资源利用

效率。

3.3    产品分馏部分

3.3.1    酸酯去除与碱洗工艺

在烷基化反应中，由于少量酸和

烯烃的混合物进入产品分馏部分，这

些物质与硫酸反应生成中性硫酸酯。

若不及时去除这些酯类物质，将会在

异丁烷塔下游的高温部分分解，产生

二氧化硫，进而对塔顶系统造成腐蚀。

为避免这一问题，采用了碱洗和酸洗

相结合的方式来彻底去除这些酸酯。

具体而言，首先使用 99.2% 的硫酸进

行酸洗，去除反应物中的杂质酸。随

后，通过 12% 的氢氧化钠溶液进一步

脱除微量酸，以确保反应产品的质量

和塔系统的稳定性。经过此工艺处理，

能够有效减少酸酯的带入，提高产品

的纯度，避免了二氧化硫的生成，延

长了设备使用寿命。

3.3.2     分馏塔优化设计

产品分馏过程主要依赖于精馏塔

的高效分离。在本工艺中，C201 脱异

丁烷塔和 C202 脱正丁烷塔通过精细

的热量交换和组分分离，使得副产品

和目标产物得到有效分离。根据初步

模拟结果，目标产品中的碳八组分可

达 99.9%，符合工业要求。

然而，为了进一步提升目标产物

的质量水平，必须对精馏塔进行优化

设计。为此，采用了 Rad Frac 模块

进行精馏塔的优化模拟。通过分析灵

敏度，结合进料位置、理论塔板数以

及回流比等参数，找出最适合的操作 

条件。

3.3.3     理论塔板数与分离效果

在 C202 脱正丁烷塔的优化过程

中，首先对理论塔板数进行了敏感性

分析。设定轻关键组分为正丁烷，重

关键组分为 2,2,4- 三甲基戊烷。通过

表 2    塔顶获得副产液化气

物质 C2H6 C3H8 C3H6 I-C4H10 N-C4H10 T-C4H8 C-C4H8 1-C4H8 其他

质量

分数 （%）
0.019 3.06 3.15 81.18 4.2 3.52 1.76 2.38 0.731
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模拟得出，随着塔板数的增加，塔顶

和塔底的分离效果逐渐提升。当塔板

数达到 20 块时，塔顶和塔底的正丁烷

和 2,2,4- 三甲基戊烷质量分数基本稳

定，且分离效果最佳。因此，选定理

论塔板数为 20 块，以获得良好的分离

效果并确保工业操作的经济性。

3.3.4    进料位置的优化

通过对 C202 塔进料位置的优化

分析，发现当进料位置设定在塔内第

10 块板时，塔顶和塔底的产品质量分

数达到最优。在此位置，轻组分和重

组分的分离效果最为理想，进一步提

高了塔的操作稳定性和分离效率。

3.3.5     回流比的优化

在 C202 塔的优化过程中，通过

模拟分析回流比对分离效果的影响，

得出当回流比设定为 1.7 时，塔顶和

塔底的产物质量分数稳定增长，且分

离效果达到最佳。此外，增大回流比

虽能提升分离效果，但也会导致塔底

再沸器热负荷的增加，从而提升工程

费用。因此，综合考虑分离效果和能

耗问题，选定 1.7 的回流比作为最佳

操作条件。

3.3.6     塔顶采出量的影响

塔顶采出量直接影响产品的质量

和分离效果。通过对 C202 塔顶采出

量的优化分析，得出当塔顶采出量为

76 kmol/h 时，正丁烷的质量分数达到

最佳，并且能够有效避免过多的轻组

分和重组分混合，从而保证塔底得到

高纯度的正丁烷和烷基化油。因此，

选定塔顶采出量为 76 kmol/h，以保证

产品的质量和塔的稳定性。

3.3.7     温度分布与操作稳定性

在优化后的 C202 塔中，塔内温

度从塔底到塔顶逐渐增高，且第 1 至

第 15 块板之间的温度变化最为显著。

通过合理设置进料位置和回流比，温

度分布得到了有效控制，从而确保了

塔的稳定操作，避免了因温度过高或

过低而造成的分离不良或设备损坏。

4    经济效益分析
经过优化后，烷基化装置的产品

产量和收率显著提升，带来了可观的

经济效益。优化前，烷基化油的年产

量为 205 000 t，收率为 48.50% ；而优

化后，年产量提高至 223 500 t，收率

达到了 52.60%，收率提升了 4.1%。

从经济效益角度来看，优化后的

装置带来了显著的增收。以烷基化油

的单价为 3 600 元 / t 为例，优化后增

加的 18 500 t 烷基化油可带来额外的

收入约 6 666 万元。除此之外，优化

还减少了原料损耗，降低了生产成本，

进一步提升了装置的盈利能力。

5    结论
本文分析了东营市某石化厂烷

基化生产装置的运行情况，探讨了影

响装置稳定性的关键因素，并提出了

相应的优化措施。主要影响因素包括

原料成分、反应温度、催化剂活性以

及分馏过程中的塔压和回流比等。通

过优化原料预处理、改进反应系统设

计、强化酸 - 烃分离和精馏塔优化，

显著提高了烷基化油的年产量和收

率。优化后，年产量从 205 000 t 增至

223 500 t，收率提升至 52.60%，带来

了约 6 666 万元的额外收入。整体优

化不仅提升了装置的生产效率和产品

质量，还有效降低了生产成本，提高

了企业的经济效益和市场竞争力，具

有较高的推广价值。
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